REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE

SENATI AKADEMIK
Nr. %§& . Prot. Vloré mé, LE D ’B 2025
! l{ VENDIM
Nr.53, daté 19.03.2025
) PiER
MIRATIMIN E RREGULLORES SE PROGRAMIT TE STUDIMIT “ASISTENCE NE
GERIATRI”

N& mbéshtetje t&€ nenit 38, pika |, shkronja d, t&¢ Ligjit nr. 80/ 2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shgipérisé”, nenit 19, pika
1, gérma dh, t& Statutit t&¢ Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré,Udhézimit nr.1, daté 14.01.2020
“Pér dokumentacionin dhe progedurat pér hapjen , rioorganizimin dhe mbylljen e institucionit t&
arsimit t€ lart€, degéve (€ tyre, njésive kryesore dhe programeve t& studimit si dhe pér ndarjen dhe
bashkimin e Institucionit t& Arsimit t& Larté” si dhe referuar shkresés sé¢ Sektorit t&¢ Kurrikulave
dhe Statistikave me nr. 951 daté 19.03.2025, Senati Akademik n& mbledhjen e tij t& datés
19.03.2024,

VENDOSI:
I. T& miratoj¢ Rregulloren e Programit t& studimit “Asistencé n& Geriatri” sipas materialit
bashkélidhur dhe pjesé e kétij vendimi.
2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi Fakulteti i Shéndetit dhe Zévendésrektori

Akademik.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETARI I SENATIT AKADEMIK
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~ RREGULLORJA E PROGRAMIT MESIMOR:
DP né “ASISTENCE NE GERIATRY’

Neni 1
Baza ligjore e rregullores

Kjo mregullore &sht# hartuar né zbatim t&:

e Ligjit Nr.80/2015, “P&r Arsimin e Lart& dhe Kérkimin Shkencor ng Institucionet e
Arsimit t& Lart& n& Republikén e Shqipérise™,

e Udhézimit Nr.41,daté 24.01.2018 t& MASH “Pér element& t& programeve t&
studimit t& ofruara nga institucionet e Arsimit t& lartg”

e Statutit t& rregullores s& Universitetit “Ismail Qemali” t& Vlorés
Rregullores s¢ Fakultetit t& Shéndetit
Rregullores s& Departamentit t&€ Infermierisé

Neni 2
Emértimi dhe statusi i programit
Programi mésimor DP n& “Asistencé né& Geriatri” éshté program 2-vjecar profesional, i
ofruar nga Departamenti i Infermieris§, Fakulteti i Shéndetit ng Universitetin “Ismail
Qemali” Vlorg, ‘

Ky program mésimor &sht€ i organizuar né dy vite akademiké (4 semestra) dhe ng
pérfundim € tij studentét grumbullojng minimalisht 120 ECTS dhe marrin diplomé&n: DP
né*“Asistenceé né Geriatri®.

Neni 3
Objektivat formuese té programit té studimit DP né “Asistencé né Geriatri”

Programi mésimor Profesional “Asistencé ng Geriatri” formon punonjés t& kualifikuar n&
profilin “Shérbime geriatrike”, né pérputhje me misionin madhor t& FSH, q& &shté t& rrisé
standartet e kujdesit ndaj adult&ve t& moshave madhore, népérmjet mésimdh&nies, kérkimit
shkencor dhe komunikimit.

Ky program mésimor synon formimin t& profesionistéve me afiési shkencore dhe
profesionale pér t& aplikuar kujdesje p&r moshat geriatrike n#& drejtim t& ushqyerjes,
sémundshmérisé, mirgqénies, dhe parandalimit. Spektri i kujdesjeve po vien duke u
zgjeruar vazhdimisht dhe programet q& ne ofrojmé& synojné formimin e specialistéve
profesionisté pér t& sotmen e pér t& ardhmen.
Objektivat e kétij programi pérfshijné:

> Plane bashk&kohore t& kujdesit geriatrik.

» T& menduarit kritik n& gjykimet dhe vendim-marrjet profesionale.

> T& mésuarit e bazuar né problem.

» Komunikimin efektiv me t& tjerét.

Adresa fAdress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vlorg, Albania Web-site: www.univlora.edu.al
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> Konfributin ng rritjen e kapaciteteve shéndetsore komunitare. '

Gjaté gjithé periudhgs s& formimit studentit do t’i duhet t& zhvilloj& aftésits e nevojshme
per t& koniribuar n& dhénien e pérkujdesjeve cilésore, me qéllim qé t& ndikojé né
pé€rmirésimin e shéndetit t& moshave geriatrike.

Neni 4
Lista e disiplinave mésimore, té ndara né module dhe veprimtari té tjera formuese.

Lénda

reditet

Kodi
1. | ASG 101 | Principet e komunikimit/ geriatri 3
2. | ASG 107 | Etika profesionale/ geriatri 3
e 3. | ASG 108 | Legjislacion profesional 3
{‘f;ﬁ‘:;?é e): A 4. | ASG 105 | Terminologji mjekésore / geriatri 3
5 ASG 160 Parandalim Klinik n& sh&rbim & 3
) popullatés
6. | ASG 210 | Bazate Sociologjisg 3
7. | ASG 102 | Higjené / geriatri 3
8. | ASG 201 | Geriatri 5 -
9. | ASG 140 | Patologjitg kronike te moshat e freta 3
10. ASG 209 Trajt"im farma.ceutik, Farmakoterapi | 4
tek t& moshuarit
1. | asg 20'2 Dhénia e ndihmés s¢ paré tek i 3
moshuari
12. | ASG 208 | Kujdes Paliativ n& Geriatri 3
13. | ASG 180 | Terapirehabilituese ng Geriatri 3
14, ASG Pé‘r!cujflesje“ né Traurflé:’Pij:rkujdesje 3
Léndg karakterizuese: B 204/205 geriatrike né ORL-okulistike
(65 kredite) 15. [ ASG 203 [ Dietoterapi ng Geriatri 3
16 | ASG 206 Bazat e Shéndetit Mendor / geriatri 3
Formim praktik - geriatri I 10
Zbatimi [ etikés dhe sjelljes 2
_profesionale né Shérbimin Geriatrik
Matja e shenjave jetésore & 2
17. | ASG 170 | organizmit
Zbatimi | masave parandaluese 2
shéndetésore
Kryerja e pérkujdesjeve trupore —
higiena, ushqyerja, veshja, larja, | 2
rregullimi i shiratit
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Pastrzmz-dez:nfektzmz

Detynme pérmbyllése: E

Formim praktik - gerfatri II 22
Dhénia e ndihmés sé paré tek i 3
moshuari
Pérkyjdesia  pér motoricitetin e
pérgfithshém, skemén trupore dhe | 3
moloricitetin e pacientit geriatrik
Pérkujdesia ndaj individit t& sé sémuré 3
dhe administrimi i barnave
Pérkyjdesia  né  ¢rregullimet e
Jiymémarrjes dhe sémundjet | 3
18. | ASG 220 kardiovaskulare tek i moshuari
Pérkyjdesjia né afiésimin e pacientit
me afiési té kufizuar dhe mekanika | 2
Irupore
Pérkujdesja né grregullimet e Aparatit
Gastrointestinal dhe Urogenital tek i | 2
moshuari
Pérkujdesia né problematikat e 3
dégjimit dhe shikimit (me zgjedhje)
Ndihma ndaj pacientit geriatrik gjaté 3
progesit té rehabilitimit (me zgjedhje)
N A R T TE RO gl T
::.:i%* va{f’ L ;*f\im:a a-«f"w‘ . "di}a*zﬁﬁe % g‘“%‘z} 1 ”~*§??§‘S§3§i,k%§;;‘
19. | ASG 220 Anatomi Humane 4
o e 20. | ASG 220 | Fiziologji normale 4
Léndé  ndérdisiplinore  / ASG 220 | Shérbime shéndetésore bazé I
integruese: C 21, Geriatrike) 5
(17 kredite) (Geriatrike
22. ASG 220 [_Shérbnne shéndetésore bazéH 4
S N R S S T T T
23. | ASG 130 Gjuhg e huaj 3
24. ASG 214 Rrjetet sociale pér mbrojtien e t& | 2
moshuarve
25, ASG 207 Telmo]ogj-i_té e reja né dispozicion t& | 3
Léndé plotésuese: D moshave (5 treta
(14 kredite) 26. ASG 103 Kujdesi Shéndetsor Parésor n& |3
moshén e tret€ dhe 18 katért
27 | AsG 109 Organ{zimiSistemit Shéndetsor 3
ra
gﬁ"% s
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Neni 5
Plani mésimor i programit DP né“Asistencé né Geriatri”

Plani mésimor i kétij programi gjendet ng faqen 18-21 t& kétij dokumenti.

Neni 6

Objektivat formues specifike 1€ ¢do disipline apo veprimtarité e tjera formuese

KATALOGU I MODULEVE TE PROGRAMIT DP né“Asistencé né Geriatri”

ASG 101 Principet e komunikimit (3 ECTS)

Ng& kété modul studentéve u ofrohet mundésia pér t& mitur aftssits e tyre né artin e
komunikimit p&r nevojat e kujdesit shéndetésor dhe terapeutik t& moshave geriatrike.
Komunikimi &shté nj€ tipar thelbésor i kujdesit shéndetésor dhe nj& nga rolet kryesore q&
duhet t& ndérmarrin profesionistét ¢ shéndetit. Ky modul do & ndihmojé t& pérvetésohen
praktikat dhe bazat teorike t& afiésive t& komunikimit pér t*u angazhuar me adultét madhors
dhe familjet e tyre. Krahas faktit q& pércakton mosha e madhe do t& merret parasysh
zhvillimi i jetés s& tyre si dhe konteksti social, kulturor, ligjor dhe politik. Komunikimi
efektiv &sht& vendimtar pér ofrimin e kujdesit cilésor t& kujdesit profesional dhe krijimin e
partneritetit profesional profesionist-familje. Gjithashtu theksohen disa nga elementet
kryesore t& komunikimit dhe aftésive nd&rpersonale, krahas perspektivave teorike kryesore
dhe modeleve t& komunikimit, pér t’u marr& parasysh kur merren me adultét e moshave
geriatrike.

Objektivat e modulit:
NE& pérfundim t& kursit studentét do t& jené n& gjendje:
1. T& afi¢sohet n& psrdorimin ¢ komunikimit si njé mjet efikas dhe i rénd&sish&m né
oftimin e kujdesit gerfatrik.
2. Tedijé cilat lloje t& komunikimit t& pérdoré né situata t& ndryshme sipas gjendjes
shéndetésore, mendore dhe sociale t& pacientéve.
3. Té pérdoré komunikimin si mjet empatik p&r t& kuptuar q&llimet e pacientit dhe
t€ transmetojé géllimet e veta né pérkujdesje.
4. Té& komunikojé né ményré adekuate me familjen dhe t& dijé ndryshimin midis
késhillimit, trajnimit dhe informimit.

ASG 107 Etiké profesionale (3 ECTS)
N& kété modul studenti merr njohuri t& plota mbi térésingé e normave morale qé
karakterizojné sjelljen e personelit shéndet&sor gjaté ushtrimit t& profesionit.
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Objektivat e modulit:

Ne pérfundim & kursit studentét do té jen& né gjendje:

@ T& kené njohuri mbi normat morale dhe juridike g& rregullojng mbarvajtjen e
profesionit t& kujdestarit shéndetésor.

< T¢€ formojng shprehi pér t& gjykuar né ményré t& pavarur marrjen e vendimeve etiko-
deontologjike né praktikén shéndetsore.

ASG 108 Legjislacion profesional (3 ECTS)

Né kété modul studenti merr njohuri t& plota mbi t&résiné e t& drejtave dhe detyrimeve
ligjore t& personelit q& ofron kujdes shéndetésor, si dhe mbi prioritetet strategjike t&
politikave shéndeté&sore t& sotme.

Objektivat e modulit:
Né pérfundim t& kursit studentét do t& jené n& gjendje:
@ TE njohin t& drejtat dhe detyrimet e pacientéve.
< Té& njohin t& drejtat dhe detyrimet ligjore t& personelit shéndetésor, dhe ng ményré
specifike t& personelit geriatrik pér aspekte t& ndryshme 8 legjislacionit né
shéndetsi.
@ T& ken& njohuri pér strategjité kombétare t& ruajtjes dhe pérmirésimit t& shéndetit t&
popullatés.
@ T& formojn& shprehi pér t& gjykuar né ményré té pavarur martjen e vendimeve etiko-
deontologjike né& praktikén shéndetésore.

ASG 105 Terminologji mjekésore (3 ECTS)

Terminologjia mjekésore &shté nj& 18ndé né t& cilén studentét marrin njohuri mbi termat
mée t& pérdorshme latine dhe greke, fjaléformimi n& kéto gjuhg, morfologji, formim i
recetés si dhe pérdorimi i tyre klinik. T& kuptojné e t& pérdorin shprehje & jetss sé
perditshme si dhe & jené 18 aftg t& pérkthejné materiale t& shkencés mjekésore. N& kéts
modul futen dhe seminaret t& cilat synojng t& diskutojné dhe kontrollojng njohurité q&
student&t marrin gjaté leksioneve.

Objektivat e modulit:
N& pérfundim t& kursit studentét do t& jens ng gjendje:
< T& kuptojné e t& pérdorin shprehje 18 jetés sé pérditshme.
@ T€ jené t& afté t& pérkthejné materiale t& shkencés mjekésore
@ Te kuptojné e t& pérdorin fjalorin e terminologjisé mjekésore né gjuhén latine.

ASG 103 Kujdesi Shéndetsor Parésor né moshén e treté dhe té katért (3 ECTS)
Shéndeti shendetsor paresor trajton kryesisht faktorét q& ndikojng n& shéndetin e njé
komuniteti geriatrik, duke vendosur theksin n& parandalimin e sémundjeve, edukimin
shéndetésor dhe aktivitetet promocionale.

Objektivat e modulit:
Né pérfundim t& kursit studentét do t& jené né gjendje:
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= Té 1dent1ﬁko_]ne proble shéndetit ' ne moshat genatmke

ASG 210 Bazat e sociologjisé (3 ECTS)

Kjo 1&ndg ofron nj& hyrje pér problemet, ¢éshtjet, temat dhe idets kryesore t& Sociologjisé.
Ajo ka pér qéllim t& pércjellé fakiet themelore sociale né shogéri duke u mundésvar
student€ve q& t¢ miratojn nj& qasje shkencore pér kuptimin dhe interpretimin e
fenomeneve sociale dhe t& zhvillojné imagjinatén e tyre sociologjike mbi problemet e
natyrés sociale, ekonomike dhe politike.

Objektivat e modulit:

Né pérfundim t& kursit studentét do t& jené né gjendje:

@ Té aplikojné konceptet themelore dhe format e analizés né sociologji.

@ T& identifikojng, pérshkruajngé dhe shpjegojné aspektet kryesore & funksionimit t&
marr&dhenieve shoggrore.

@ T& zhvillojn& t& menduarit kritik lidhur me marrédhéniet ndérmjet fenomeneve 6
ndryshme shogérore.

@ T¢ aplikojné njé qasje multi-disiplinare né interpretimin e céshtjeve t& ndryshme gé
ndodhin né& shoqgéri

@ Té njihen me metodologjing empirike dhe t& zhvillojn& shkathtésing né p&rdorimin e
teknikave t& kérkimit empirik

ASG 102 Higjeng (3 ECTS)

Ky modul u ofron studentéve informacione mbi ruajtjen e nj& higjene optimale né&
institucionet e ofrimit t& kujdesit shéndetésor geriatrik. Kétu studenti merr njohuri mbi
infeksionet, zinxhirin e transmetimit, llojet e mikroorganizmave infektive dhe rezistents.
Meényrat e parandalimit t& infeksioneve, pastrimi, desinfektimi dhe sterilizimi dhe mjetet e
tyre. Legjislacioni Shqiptar dhe Evropian gjithashtu trajtohet ng kété subjekt, duke sjellé
aspektet mé kryesore q& duhen respektuar né cdo institucion.

Objeknvat e modulit:
T& ofrojé informacion mbi llojet e infeksioneve dhe ményrén e pérhapjes sé& tyre

* Té ofrojé informacion mbi masat parandaluese pér p&rhapjen e infeksioneve

* T& ofrojé& informacion mbi insitucionet e higjen&s né Shqipéri dhe protokollet & dalin
prej tyre pér zbatim

* T& ofroj& informacion mbi ményrat e mbrojtjes personale nga infeksionet e shkaktnara
nga mikroorganizmat patogjene rezistents

ASG 201 Geriatri (5 ECTS)

Geriatria éshté shkenca mjekésore q& p&rfshin patologjité kryesore t& plakjes, si t& gastro-
hepato-enterologjisg, nefrologjisé, kardiovaskulare, aparatit t& frymémarjes dhe
reumatizmale. Gjithashtu trajtohen patologjit& kryesore q& prekin moshat e treta. Njohja
me shenjat e sémundjes, profilaksia dhe mjekimi z&né& njé vend t& konsiderueshém pa 1&n&
ménjané metodat parandaluese sepse t& parandalosh éshté mé lehts se t& kurosh.

Adresa fAdress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Viors, Albania Wehb-site: www.univlora.edu.al
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N& perﬁdem t kursit studentét do t8] jené né g]endje

< T& ken& njohuri pé&r ndértimin dhe funksionin e organeve dhe sistemeve.

@ T& kené njohuri mbi shkaktarét dhe simptomat e sémundjes.

< T€ kené& njohuri me metodat parandaluese t& sémundjes.

@ Té ket& aftési pér ruajtjen e parametrave vitalé, teknikave t& asistencés dhe trajtimin e
sémundjeve.

@ T¢ formojné shprehi pér 1& gjykuar né ményré t& pavarur modelet ekzistuese dhe t&
sugjerojné rekomandime pér ndérhyrje né sistem.

ASG 140 Patologjité kronike te moshat e treta (3 ECTS)

Gerontologjia &shté studimi 1 aspekteve fizike t& plakjes, si dhe i implikimeve mendore,

sociale dhe shogérore t& plakjes. Ndryshe nga geriatria, e cila pérqendrohet né aspektet

mjekésore t€ trupave & plakjes dhe se si ato ndryshojné dhe pérshtaten me ndryshimet ng

vitet e vjetra, fusha e gerontologjisé ka njé fokus shumédisiplinor. N& pérfundim t& kursit

studentét do t& jené né& gjendje:

@ T& ken€ njohuri mbi aspektet sociale dhe kulturore te plakjes

& T& keng njohuri mbi aspektet biologjike te plakjes

< Té kené njohuri mbi aspeket psikologjike dhe konjitive te plakjes

@ T& formojné shprehi pér t& gjykuar né ményré t& pavarur modelet ekzistuese dhe t&
sugjerojné rekomandime pér ndérhyrje né sistem.

ASG 204/205 Pérkujdesje né Traumé/Pérkujdesje geriatrike né ORL-okulistiké (3
ECTS)
Traumatologjia &shté nj& 1éndé g& zhvillohet ng vitin e dyt&. N& programin e saj jemi
pérpjekur t€ japim konceptet e pérgjithshme pér t gjitha traumat dhe politraumat ng
ményré g& nj€ asistent te keté bagazhin e nevojshém pér tu punésuar né ményrs gé t&
ofrojé pérkujdesje geriatrike.
Né pérfundim 18 kursit studentét do 18 jen& né gjendje:

@ T¢& diagnostikojné traumat kryesore t& periudhés nga momenti i aksidentit deri ne

frajtimin spitalor,

< T& diagnostikojn klinikisht patologjité kryesore traumatike geriatrike.

& T& kené njohuri pér strategjité moderne t& menaxhimit t& traumave.

@ T¢€ prezantojé raste klinike t&résore: nga etiologjia tek plani i asistencés.

Otorinolaringologjia (ORL) &shté shkenca g& studion veshin, fytin, hundén dhe gypin
trakeobronkial. N& k&tg specialitet studenti merr informacion mbi anatoming e veshit,
sémundjet mé t& shpeshta né ORL dhe asistencén n& moshat geriatrike

Okulistika &sht& shkenca g& studion ndértimin dhe funksionimin e syrit. Studenti n& k&ts
specialitet do t€ marré informacion mbi anatominé, fiziologjing, fizpatologjité e syrit dhe
kujdesin shéndet&sor pér shumé sémundje t& syve né moshat geriatrike.

Do t€ njihen me objektin e studimit t& shkencave mé t& bukura t& Mjekésiss: Okulistike/
ORL

Adresa [Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vlorg, Albania Web-site: www.univiora.edu.al
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» Do t& kené njohun t& mjaftueshme pér anatomme ﬁzlolog]me dhe ﬁzpatologjlte e
syrit

* Do t& mund t& realizojné kujdesje shéndetésore pér shumé sémundje q& studion kjo
shkencg.

* Do t€ ding 18 realizojng pérkujdesjet shéndetésore né rastet emergjente.

* Do t& kené& njohuri t& mjaftueshme pér anatoming veshit, hundés, laringut, faringut.

* Do t& mund t& realizojné kujdesje shendetesore pér shumé sémundje g& studion kjo
shkencg.

ASG 208 Kujdes Paliativ né geriatri (3 ECTS)
Ng léndén e “Kujdesit Paliativ n& Geriatri”, studentét do t& pérgatiten pér kujdesin né
pacient€t me sémundje kronike, onkologjike si dhe lehtésimin e dhimbjes dhe
pérmirésimin e simptomave né kéta pacients
Né pérfundim t& kursit studentét do t& jen& né gjendje:

< T& ken& njohuri pér strategjité moderne t& menaxhimit t& semundjeve kronike te t&

moshuarit.

@ T¢€ prezantojé& raste klinike tér&sore: nga etiologjia tek plani i asistencés.

@ T& kuptojé rolin e profesionistit t& shéndetit né ofrimin e kujdesit paliativ cilésor.
@ T& diskutojné dhe interpretojné aspektet e vlerésimit psikologjik, shpirtéror dhe social t&
cilésisé sé jetés. ]
ASG 180 Terapi Rehabilituese né geriatri (3 ECTS)
Ndihma ndaj pacientit geriatrik gjaté procesit t& rehabilitimit &shté nj& 1énds formuese
profesionale, e bazuar n& ndérhyrjet mbi procesin e paaftésisé s& t& moshuarit, q& synon t&
parandaloj& pérkeqésimin e paafigsisé dhe invaliditetin.-
Né pérfundim t€ kursit studentét do t& jene né gjendje:

< T& njohin parimet e praktikés fizioterapeutike.

@ T& diferencojng benefitet e modaliteteve t& ndryshme fizioterapeutike né patologji &

vecanta.
@ T& realizojné procedurat t& ndryshme fizioterapeutike n& bazé 8 mendimit kritik.
& Té& veprojn€ duke respektuar indikacionet dhe kundérindikacionet e pérdorimit t& modaliteteve
fizioterapeutike.

ASG 203 Dietoterapi né geriatri (3 ECTS)

Ng kété lénde studentét do t8 marrin njohurité bazé pér ushqyerjen, lidhjen midis

ushgyerjes dhe shéndetit, si dhe ruajtjen dhe p&rmirésimin e shéndetit né moshat geriatrike

népérmjet dietoterapiss. Orét e seminareve t& 1&ndés né fokus do t& kené diskutimin e

temave t€ dhéna né teori dhe ményrén e implementimit sa mé t& miré t& tyre né praktike.

Né pérfundim t& kursit studentét do t& jeng n& gjendje té:

@ Pérshkruajné lidhjen midis ushqyerjes dhe shéndetit; tretjen; absorbimin dhe

metabolizmin. Analizojng grupet ushqyese (karbohidratet, yndymat, proteinat,
vitaminat).

Adresa fAdress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vioré, Albania Web-site: www.univlora.edu.al
Tel. Fax ++35533224952 e-mail: info@univiora.edu.al



REPUBLEKA B SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI VLORE
FAKULTETI I SHENDETIT
DEPARTAMENTI Y INFERMIERISE

& Ruajne dhe perrmreso_]ne shendetm e pamenteve genatnk nepenn_] jet ushqyerj es s&
sh&éndetshme nga njohurité e marra, pérfshiré tema mbi ushgyerjen — t& lidhura me
sémundjet m& & shpeshta né moshat geriatrike.
% Diskutojné né lidhje me sémundje t& ndryshme né moshat geriatrike dhe rolin e
dietoterapisé pér kontrollin e kétyre sémundjeve.
& Vleré&sojné nevojat ushgimore t& pacienteve geriatrik n& pérputhje me gjendjen
sh&éndetésore té tyre.

ASG 206 Bazat e shéndetit mendor (3 ECTS)
Né kété 1éndé studentét do t& marrin njohuri profesionale né fushén e kujdesit shéndetssor
né neurologji dhe né patologjité psikiatrike n& moshat treta. Shéndeti mendor studion
kujdesin shéndetésor pér personat e prekur nga sémundje t& SNQ dhe crregullime t&
psikikés si dhe trajtimin e problemeve q& mund t& shfagen gjaté periudhés sé treté t& jetés.
Gjithashtu studentét do t& m&sohen t& njohin dhe t& trajtojné sémundjet mé t& shpeshta q&
démtojne Shéndetin Mendor n& moshat geriatrike.Vlerssimi dhe njohja e klinikés do 18
ndihmojné studentin né ndérhyrjet e nevojshme.
NEé pérfundim t& kursit studentét do t& jen& né gjendje:
< Té& diagnostikojné patologjité kryesore t& SNQ dhe SNP dhe t& ndérhyjné sipas
protokolleve,
@ T¢ diagnostikojné klinikisht patologjit& psikopatologjike dhe t& bashképunojné né
grup multidisiplinar,
@ T& ken& njohuri pér strategjité moderne t& menaxhimit t& sjelljes me t& sémurét
mendor.
@ T€ prezantojné raste klinike térésore: nga etiologjia tek plani i asistencés

ASG 209 Trajtim farmaceutik, Farmakoterapi tek t& moshuarit (4 ECTS)

Esht& 1éndé paraklinike e cila ka per qéllim & prezantojs konceptet bazé t& farmakologjisé
geriatrike. Gjithashtu do 18 paraqgite t& gjitha klasat e barnave q& pérdoren ng& fushén
geriatrike dhe bim&t m& t& réndésishme mjekésore si dhe pérdorimi i tyre.

Objektivat e modulit:
Né pérfundim t& kursit studentét do t& jené n& g]endje
@& Té& njohin dhe t& pérshkruajn® bazat e farmakokinetikés dhe farmakodinamiké geriatrike
< T& njohin dhe t& pérshkuajné klasat madhore farmakologjike n& moshén geriatrike
@ T& njohin toksikologjing pediatrike dhe t& pérmend disa nga atidotét e
emergjencés geriatrike
& Té& njohin disa nga bim&t mé t& réndésishme medicinale dhe réndésiné e tyre.

ASG 202 Dhénia e ndihmés s& paré (3 ECTS)

Njé modul praktik q& e pajis studentin me aftési pér t& dhéng ndihmén e paré né raste
fatkeqé&sish, sémundjesh akute, aksidentesh dhe t& tjera rreziqe pér jetén sipas protokolleve
dhe metodave t& njohura, si dhe pér t& evidentuar dhe dokumentuar t& dhéna t& thjeshta
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menJ jeheré né vend-ng]alje dhe g]ate transportit deri né gendrén mj jekésore me 16 aﬁsrt duke
zbatuar edhe rregullat e institucionit pér ndihmén e parg.
Studenti merr njohuri mbi:
@ Pércaktimi i prioriteteve t& veprimit.
Pozicionimi i t& démtuarit né pozicionin e pérshtatshém
Vlergsimi i gjendjes s& komunikimit t& t& démtuarit,
Vlergsimi i frym&marjes s& t& démtuarit, dispnesg, lirimi i tyre, kontrolli i pulsit
(ritmit dhe fort&sisg).
Vlerésimi i gjakosjes/hemoragjisé sé t& démtuarit.
Vlerésimi i madhé&sisé dhe gravitetit t& plagéve,
Vler&simi i démtimeve kockore.
Vleré&simi i dhimbjeve i€ forta
Vlergsimi i ndjenjés sé t& vjellave
Vleré&simi i rritjes s& temperaturés trupore
Sigurimi 1 transportimit t& t& démtuarit

999

9999989

ASG 170 Formim praktik — geriatri I (10 ECTS)

Praktika kryhet né institucione shéndetsore ose shtépi kujdesi pér mosha geriatrike. Ky
model i aftéson studentin pér t& marrg njohuri t& pérgjithshme dhe profesionale ng
ményré g€ t& kryejé€ pérkujdesje pér t& moshuar n& nevojé duke respektuar mregullat etike
dhe profesionale. Studenti kétu do t& marré njohuri bazé mbi matjen e parametrave vitalg,
higjenén dhe nevojat bazé humane. Gjithashtu ky modul i aftéson studentét t& praktikojné
ng praktike rregulat e pastrimit, dizinfektimit dhe sterilizimit n& institucione t& kudjesit
shéndetsor.

Objektzvat e modulit:

T& aftésojé studentin né ményrén e duhur t& ofrimit t& ndihmés tek pacientét dhe stafi
* Studenti duhet t& jetd n& gjendje t& zbatojé etikén dhe sjelljen profesionale n&
Shérbimin Geriatrik
Matja e shenjave jetésore t& organizmit
Kryerja e pérkujdesjes trupore - higjena. Ushqyerja, veshja, larja, rregullimi i krevatit.
Pastrimi, dezinfektimi dhe sterilizimi.
T& ofrohet shérbim geriatrik duke mbrojtur pacientét dhe mjedisin ku ata trajtohen

ASG 220 Formim praktik — geriatri X1 (20 ECTS)

Praktika kryhet né institucione shéndet&sore ose shtépi kujdesi pér mosha geriatrike. Ky
model i aftéson studentét p&r t& marré& njohuri t& pérgjithshme dhe profesionale né
ményré qg t& kryej€ pérkujdesje pér t& moshuar ng nevojé duke respektuar rregullat etike
dhe profesionale. Studenti do t& praktikoj& pérkujdesjet pér t& moshuarit duke ofruar
barnat, duke u kujdesur pér probleme t€ ecjes dhe posturés, dégjimit dhe shikimit, t& japé
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ndihmén eparene situate 18 ” ae ez et motorike normale per moshen &
pérkujdeset pér pacientét me probleme kardivaskulare dhe gastrointestinale.

Objektivat e modulit:
N& pérfundim t& kursit studentét do t& jen& n& gjendje:
<@ Studenti duhet 18 jet& né gjendje t& ofrojé kujdesjet e pérshtatshme t& shérbimit
geriatrik dbe t& prezantoj& veten tek i moshuari t& cilit do 1 ofroj& ndihmé
@ Studenti duhet t&€ jeté né gjendje t& prezantojé veten me stafin e gendrés qé ofron
shérbim pér t& moshuarit
@ Studenti dubet t& jet& ng gjendje 1€ ofrojé pérkujdesjet bazé dhe administirmin e
barnave tek moshat geriatrike
@ Studenti duhet t& jeté ng gjendje t& ofrojé pérkujdesjet praktike pér pacientét me
patologji kardiovaskualre dhe gastro intestinale
@ Studenti duhet 1€ jet® n& gjendje t& ofroj& pérkujdesjet geriatrike pér pacientét mé
probleme 1& ecjes, aft€si t& kufiznara dhe problemet motorike
@ Studenti duhet t& jet& n& gjendje t& ofrojé pérkujdesjet tek pacientét me probleme t&
dégjimit dhe shikimit
@ Studenti duhet t€ zbatojé rregullat e institucionit dhe etikén profesionale p&r kujdesin
e ofruar ndaj pacientéve geriatriké.
T& zbatojé rregullat e mbrojtjes s& mjedisit
T¢€ prezantoj& punén e pérditshme q& kryejné qendrat & ofrojng shérbime pér t&
moshuar

g 9

ASG 104 Anatomi humane (4 ECTS)
NE kété 18ndé studentét do té marrin njohurité bazé mbi sistemet e organizmit, formén,
ndértimin, strukturén dhe funksione e tyre.

Objektivat e modulit:
Ne& pérfundim t&€ kursit studentét do & jené né gjendje:
& T& njohin parimet baz# t& studimit t& anatomisg,
@~ Té& evidentojne dhe t& njohin strukturat e ndryshme anatomike t& trupit t& njeriut.
@ T& vlerésojné zbatimin praktik t& anatomisg né fushat e ndryshme mjekesore.
&~ Te njohin mekanizmat bazé t& proceseve fizpatologjike mé t& shpeshta t& trupit t& njeriut,

ASG 150 Fiziologji normale (4 ECTS)

Eshté 1&ndé paraklinike q& i pajis studentst me njohurits e nevojshme pér funksionimin
normal t& organizmit t& njeriut, duke filluar nga funksionet e qelizés dhe duke vazhduar me
funksionet e ¢do sistemi organesh né veganti.

Objelktivat e modulit:
N& pérfundim t& kursit studentét do t& jens né gjendje:
& T& njohin funksionimin normal t& organizmit.
<@ Té¢ diferencojné normalen nga patologjikja kur t& hyjné n& léndét khmke
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ASG 110 Shérbime shéndetésore bazé I (5 ECTS)

Shérbime shéndetésore bazé &shté njé 1énde formuese profesionale, e bazuar né tematikat
komplekse q& shtjellon si progedurat pérkujdesése bazé, principet bazg t€ kujdesjeve
shéndet&sore.

Objekdivat e modulit:
Né pérfundim t& kursit stadentét do t& jené né gjendje:
& Té& realizojné pérkujdesjet shéndetésore né bazé t8 mendimit kritik.

ASG 120 Shérbime shéndetésore bazé I1 (4 ECTS)

Shérbime shéndetésore bazg &shté nj& 1éndg formuese profesionale, e bazuar né tematikat
komplekse q& shtjellon si progedurat pérkujdesése bazg, principet bazé t& kujdesjeve
shéndetésore,

Objektivat e modulit:
Né pérfundim t& kursit studentét do t& jené né gjendje:
& T& realizojng& pérkujdesjet shéndetésore né bazé t& mendimit kritik

ASG 207 Teknologijité e reja né dispozicion té moshave té treta (3 ECTS)

Lénda Teknologjite e reja né dispozicion te moshave te treta &shté nj& 1éndé g& ndérthur dy
fusha t& réndésishme né jetén e sotme t& orgamizatave, Sistemet e Informacionit me
elementét e tyre pérbérés: hardware, sofiware, telekomunikimin dhe shéndetésing.

Lénda ka nj& aspekt praktik shumé t& gjer& dhe do t& pérpiget &€ njohé studentét me
pérfitimet e pérdorimit t& teknologjisé dhe sistemeve t& informacionit inovatore n& ecjen
pérpara t€ menaxhimit shéndetésor t& informatizuar, por edhe né fiisha té tjera te sherbimit
geriatrik. Por, aspekti praktik i pérfshiré né program pérbén vetém njé pjesé t& sistemeve
t& informacionit né térésiné e tyre, até t& bazés sé t& dhénave. Synohet & studentét t& shohin
né& praktikg edhe tipe t& tjera té SI.

Objektivat e modulit:

N& pérfundim t& kursit studentét do t& jen& né gjendje t&:

@ T& pérdorin sistemet lektronike t€ informatizimit t& t& dh&nave mjeké&sore spitalore dhe né
internet.

ASG 130 Gjuhé e huaj (3 ECTS)

Eshté njé 1éndg e cila pégatit studentst me bazat e gramatikss n& gjuhén e huaj e cila &shts
shumé e r&ndésishme me qéllim pérdorimin e gjuh&s korrekte gjaté kujdesjeve
shéndetésore..

Objektivat e modulit:

N& pérfundim t& kursit studentét do t& jeng né gjendje té:
& Pérdorimi korrekt e gramatikés né gjuhén e huaj

& Leximi korrekt i teksteve t& ndryshme.

& Pé&rdorimi i termave kryesore
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ASG 109 Organizim i Sistemit Shéndetsor (3 ETC)
ASG 160 Parandalim Klinik n¢ shérbim té popullatés (3 ETC)

ASG 214 Rrjetet sociale pér mbrojtjen e t& moshuarve (2 ETC)

ASG 230 Diploma (provim / tem&) né DP né “Shérbime Geriatrike” (6 ECTS)
Formimi i studentit né programin mé&simor DP “Shérbime Geriatrik” mbyllet me provim
formues ose me prezantimin e nj& punimi shkencor nén udhéhegjen e njé pedagogu. Pér
realizimin e kétij punimi shkencor studenti do t& marré t& dhénat nga shérbimi parésor dhe
dyt&sor, dhe institucionet e kujdesit shéndetésor geriatrik né t& cilat do t& kryejé praktikén
profesionale.

Tematika ¢ punimeve shkencore do t& p&rzgjidhet ngd aspektet e ndryshme t& kujdesjeve
shéndetgsore ndaj moshave geriatrike.

Formimi formues do t& pérfshijé njohuritg e fituara {8 studentéve né léndét e ndjekura né
két& program mésimor gjats 3 semestrave t& paré.

Neni 7
Syllabuset e ofruara studentéve

Syllabyset e léndéve/moduleve, 1€ ofruara pér studentét nga Departamenti i Infermierisé,
jan& paraqitur n& ményré t& detajuar nga faqja 25 deri né fagen 184 t& kétij dokumenti, dhe
pérditésohen e shpallen ng fillim t& semestrit nga pedagogu pérkatss.

Programi i plot¢ i kurrikulave mésimore t& ofruara pér studentét e Departamentit &
Infermeris€ pér programin DP ng “Asistencé n& Geriatri” mund t& térhiget tek Sekretaria
Mésimore e Departamentit, pas pagesés pérkatése.

Neni 8
Format dhe organizimi i studimit té programit DP né “Asistencé né Geriatri”

Né programin mé&simor DP n& Asistencé né Geriatri veprimtarité formuese qé

karakterizojng programin e studimit ndahen né:

* mésim né€ anditor (leksione, ushtrime, seminare, laboratore),

* studim individual (studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh, pérgatitje
provimesh, pérgatitje e tezés s& diplomés etj)

* veprimtari t& tjera (profesionale). (VKM Nr.41, dt.24.01.2018, pika 2.4)

Leksionet, seminaret dhe laboratoret zhvillohen né ambientet e Universitetit ‘Ismail

Qemali’ Viorg, Fakulteti i Shéndetit , godina “D”, “C”, “B”,
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Praktikat profesionale zhvillohen n& institucionet sh&ndetsore pargsore dhe dytésore,
géndra komunitare t& shérbimit ditor pér adulté dhe shtépi pér t€ moshuar nén drejtimin e
pedagogut t& caktuar, Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit ku kryen kété
proges. Gjaté kryerjes s& praktikés profesionale, punonjési mésimor q& e drejton até,
ushtron konfroll t& vazhdueshém dhe mban lidhje me gendrén ku ajo kryhet.

Grupet mésimore t& kétij programi organizohen si mé& poshté: (VKM Nr.41, dt.24.01.2018,
Tabela Nr.2)

Grup mésimor pér leksione: 25-100 students.

Grup mésimor pér seminare, 25 studentg,

Grup mésimor pér laboratore 10 - 20 students.

Grup mésimor pér praktika profesionale 20 students.
Neni 9

Format e provimeve dhe verifikimeve té tjera 1é dijeve té fituara nga studentét

Programi mésimor DP n& “Asistencé n& Geriatri” parashikon né total 28 vlergsime
pérfundimtare t& dijeve, duke pérfshiré vlerésimet pérfundimtare t€ léndéve mésimore, t&
praktikés profesionale dhe tezés sé diplomés.

Format e kontrollit t& dijeve p&rfshijng detyrat e kursit, projektet, provimet e kursit,
provimet e formimit, provimet praktike (prezantime t€ procedurave t€ ndryshme né
mulazhe apo pacients realg), temat e diplomave.

Kreditet korresponduese pér ¢do veprimtari formuese fitohen nga studentgt vetém pér
vlerésim pozitiv né verifikimin pérfundimtar t& dijeve t& fituara prej tyre. Pér verifikimin
e dijeve p&rdoren forma t& ndryshme g& kombinojng& verifikimin e vazhdueshém
(projektet/detyrat e kursit) me até pérfundimtar (provimin final).

Kontrolli i dijes s& njé 1énde (provimi) pércaktohet nga titullari i 1éndés dhe mund t& béhet:
a) me shkrim,
b) me gojé,
¢) i kombinuar, me shkrim e me gojé
duke u mbéshtetur né programin mésimor. Vlerésimi pérfundimtar i modulit béhet njé
provim pérfundimtar, plus kérkesat specifike g& vendos ¢do pedagog pér 1éndén dhe g
pasgyrohen né€ vlerésimin e vazhduesh&m.

N& pérfundim t& programit t& studimit studentit i njehsohet Nota Mesatare ¢ Ponderuar, q&
merr né konsideraté edhe kreditet respektive pér ¢do disipling apo veprimtari tjetér
formuese.

Neni 10
Kushtet pér tu konsideruar kalues né njé léndé
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Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vlerésohet me sistemin prej dhjeté notash, 1,
... » 10. Notat nga pesé ¢ lart& jan& kaluese.

Né format e kontrollit me shkrim (provime, detyra/projekte kursi) pérdoret sistemi i
vlerg&simit me piké, rezultati i t& cilit, detyrimisht, konvertohet né noté. N& vlergsimin final
t& 1&ndés pedagogu pérkatés pércakton edhe peshén e vlerésimit t& punés s& pavarur té
studentit (detyrave/projekteve t& kursit).

Normat e konvertimit né noté t& pikéve t& grumbulluara pércaktohen nga pedagogét
pérkatés né ¢do syllabys, por minimumi i pérgindjes s& pikéve t& grumbulluara pér marrjen
e njé vlerésimi pozitiv (me not& 5) &shté > 40% né t& gjitha modulet. Ulja e kétij kufiri
mund t€ bghet pas daljes s€ rezultateve t& t& gjithé grupit, me propozim t& pedagogut 1&
léndés dhe miratim t& pérgjegjésit t& Departamentit t& Infermierisg.

Pér modulet e integruara (g€ pérmbajng mé shumé se njé 1éndg) behet vlerésimi kolegjial i
studentit ng& bazé t& shumés s& pérqindjes sé pikéve q& ai ka grumbulluar né vlergsimet e
secilés prej 1éndéve pérbérése t8 modulit. Pér t& marré njé vierésim pozitiv pérfundimtar,
studenti duhet t& ket8 grumbulluar > 40% jo vetém t8 totalit t&€ modulit, por edhe t& pikéve
pérkatése & ¢do lénde pérbérése t& modulit t& integruar.

Neni 11
Procedurat e testimit dhe apelimit t¢ rezultateve té testimit nga ana e studentéve

Progedura e kontrollit t& dijeve &sht& si m& poshté:

1. N& bazé t& rregullores s& UV, kontrolli i njohurive né programet mésimore t& FSH b&het
me njé provim final, si dhe me ané t€ detyrave t& kursit apo skedave t& vlergsimit né
laboratore dhe praktika mésimore.

2. Pas 48 orésh brenda kryerjes s& kontrollit t& njohurive (me gojé ose me shkrim)

pedagogu njofton studentét pér rezultatin e viergsimit n& provim.

. Studenti ka t& drejté t& shikojé fletén e tij t€ provimit individualisht.

4. N.q.s &shté 1 pagart® ose nuk &sht& dakord me vlerésimin & ka marré, ka t& drejté &
kérkojg sqarime nga pedagogu pérkatés.

5. N.q.s studenti &sht& i paqgarté ose nuk bindet pér rezultatin e provimit edhe pas sqarimeve
t& dh&na nga pedagogu i léndés, paraget njé kérkesé me shkrim prané sekretarisé sé
departamentit pér apelimin e vlerésimit q& ka marrg.

6. N& bazg t& késaj kérkese departamenti ngre njé komision apelimi ad hoc pér vlerésimin
e kérkesés s& studentit. Komisioni duhet t& b&jé rivlerssimin e provimit t& studentit dhe
duhet t&€ jape pérgjigje brenda tre dit&ve nga momenti i paragitjes s& kérkesss pér
rivler&sim.

7. Pikét pérfundimtare t& testimit jané ato t& vendosura nga komisioni i apelimit.

(¥

Neni 12
Rikontrollimi i dijeve té fituara
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Studentet q& kan& ndérpreré pérkohésisht studimet duhet tu nénshtrohen kontrolleve pér
verifikimin dhe vlerésimin periodik t& krediteve t& fituara, kontrolle kéto pér t& garantuar
mosvjetérimin e dijeve dhe pérditésimin e tyre pér kreditet e fituara mé paré.

Edhe studentét q& u kang zgjatur studimet mé& shumé se dy vjet pértej kohss normale t&
fitimit t€ diplomé&s pér DP né “Asistencé n& Geriatri” para dhénies s& tezés s& diplomés in
kontrollohen kreditet e fituara.

Neni 13
Orari i studimit dhe provimeve

Koha dhe auditori i zhvillimit t& mé&simit p&rcaktohet né orarin e shpallur nga Departamenti
i Infermierisé. Orari dubet t& respektohet plotésisht nga t& gjithd studentét dhe
mésimdhénésit e Universitetit.

Orari i pérgjithshém i Universitetit duhet t& shpallet & paktén 3 javé pérpara fillimit t&
semestrit. Orari i provimeve finale duhet t& shpallet jo m& voné se 2 javé para fillimit t&
sezonit t& provimeve.

Orari duhet t& jet€ i detajuar me sallat p&rkatése dhe mund t& ndryshojé vetém me miratimin
e Drejtuesit t& Departamentit dhe Dekanit t& FSHP.

Neni 14
Detyrimet e mundshme, qé lidhen me frekuentimin.

» Frekuentimi i Ieksioneve &shté i detyrueshém né masén 70%.

* Frekuentimi i seminareve &shi€ i detyrueshém né masén 80%.

* Frekuentimi i praktikave profesionale &shté i detyrueshém né masén 100%.

» Frekuentimi i laboratoreve &shté i detyrueshém né masén 100%.

Nése, pér arsye objektive, do & keté mungesa n& oré t& veganta laboratorike dhe praktike,
do 1€ gjendet koha e pérshtatshme pér z&vendésimin e tyre,

Neni 15
Organizimi i praktikés né programet e ciklit té paré té studimit

Praktikat mésimore dhe profesionale t& programit DP ng& “Asistencé né Geriatri” né
Departamentin e Infermierisé zhvillohen né institucionet e Shérbimit Shéndet&sor Parésor
dhe Dytésor (n& bazé t& marréveshjeve paraprake me kéto institucione), institucione t&
kujdesit pér t& moshuar (shtépi pér t& moshuar) [né bazé t& marréveshjeve paraprake me
kéto institucione] sipas profilit t& pérgatitjes s& studentit dhe nén drejtimin e pedagogut t&
caktuar nga Departamenti.

Organizimi i praktikave mésimore:

1. Xohézgjatja e praktikave profesionale sipas planit mésimor &shté& 7 javé né fund té vitit
18 paré / semestri i dyt& dhe 15 javé né vitin IT / semestri II, 7 oré né dits.

Adresa /Adress: L. Hajrro Cakérri, Rr. Sulejman Delvina, Vieré, Albania Web-site: www.univiora.edu.al
Tel, Fax ++35533224952 e-mail: info@univlora.edu.al



REPUBLLKA B SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI VLORE
FAKULTETI I SHENDETIT
DEPARTAMENTI I INFERMIERISE

2. Pasi &shté realizuar ndalja e grup1t t& leksionit ng disa grupe prakt1ke Dre_]tue31 |
departamentit u ndan grupet e prakiikés pedagogéve pérgjegjés. Titullari i léndés u
prezanton pedagogéve t& praktikés, syllabusin e 18ndés dhe objektivat e saj. Pedagogu
pérgjegjés pér praktikén/udhéheqési i praktikés merr nga sekretaria mésimore listén e
studentéve & regjistruar n& grupin e praktikés mésimore/profesionale.

3. Detyrat e udh&heqgsit t& praktikés mésimore jané:

Organizon punén e studentéve né institucionin pérkatés n& bashk&punim me

personelin infermieror.

Kontrollon ndjekjen korrekte t& praktikés mésimore prej studentéve t& kursit.

Realizon mésimdhénie klinike: diskuton me studentét rastet e paragitura né

pavion/institncione parashkollore, pyet studentét pér aspektet teorike t& diagnostikés

dhe terapisé (& trajtuara paraprakisht ng leksione).

Ndjek angazhimin/integrimin e studentéve né kryerjen e procedurave t&

profesionistéve infermieroré,

Organizon punén e pavarur t& studentéve mbi bazén e detyrave t& kursit apo

projekteve klinike t& pérbashkéta.

Dorézon né fund t& ¢do jave mésimore mungesat e studentéve né praktikat pérkatése.

Vleréson performancén e studentit n& praktikén mésimore népérmjet njé skede

vietgsimi, t& cilén e dorézon ng& fund t& semestrit pérkatés né sekretaring mésimore.

Pérpara provimit final, dorézon tek lektori i 1éndés dhe sekretaria mésimore, listén e

studentéve me frekuentimin e oréve mésimore dhe studentst t& cilsét nuk futen né

provim pér arsye mungesash.

Pérpara provimit final udh&heqési i praktikés mésimore dorézon né sekretaring

mésimore dhe tek lektori i l1&ndés

o Skedén e vlerésimit t& performancss s& studentit né praktikén mésimore (shtojca
nt. 4 e rregullores s& Deparatamentit t& Infermierisg).

o Vlerésimin vjetor t& studentit (1-10%).

Organizon dhe lehtéson punén e pavarur € studentéve mbi bazén e projekteve

klinike apo temave t& diplomés,

Vleréson performancén e studentit n& praktikén profesionale nép&rmjet nJe skede

vlerésimi, € cilén ¢ dorézon né fund t& semestrit pérkatés.

1. Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e institucionit ku kryen k&té& proges mésimor.
2. Pérpara provimit t& praktikés udhéheqési i praktikés profesionale dorézon né
sekretaring mésimore:

o Raportin e frekuentimit t& praktikés profesionale nga studentst (rregjistri
akademik).

o Skedén e vlergsimit t& performances s& studentit né praktikén profesionale
(shtojca nr. 4 e rregullores sé departamentit).

Neni 16
Karakteristikat e Detyrave/Projekteve té kursit
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Detyrat dhe projektet ¢ kursit né programin DP ng “Asistencé ng Geriatri” do t& jen# t&
karakterit deskriptiv. Kérkesat pér secilin tip paragiten mé& poshtg:

STUDIMI DESKRIPTIV
Hyrja—béhet njé parashtrim i shkurt&r i pgrmbajtjes s& punimit, duke theksuar ¢faré sjell
t& re ky studim, ¢faré ka interesante dhe té rénd&sishme q& t’ia vlejé pér t°u lexuar.
Fjalét kyge — emértimet kryesore dhe mé t& shpeshta t& punimit.
Referimi i literaturés — béhet pérmbledhja e literaturés s& studinar mbi temén ¢ punimit.
Pérmenden punime t8 ngjashme dhe krahasohen konkluzionet. Trajtohet gjergsisht
problemi nga ana teorike dhe studimore.
Referimi i literaturés s& huaj bhet me pérpikméri. Pér ¢do paragraf vendoset numri
korrenspondues me literaturén nga &shté marrg, q& &shts listuar tek sektori ‘Referencat’.
Nuk lejohet citimi i asnjé paragrafi i pashogéruar me referimin pérkatés.
Qéllimi dhe Metoda — paraqitet ¢faré géllimi ka studimi, objektivat e pérgjithshme dhe
specifike, si dhe metodat dhe instrumentat e pérdorur pér realizimin e kétyre qé&llimeve
dhe objektivave. Pérshkruhet me hollési e gjithé metodologjia e punés, ¢do veprim i
kryer, p.sh: studimi i kartelave, krahasimi i protokolleve t& trajtimit, aplikimi i planeve
t€ asistencés, plotésimi i pyetsoréve, mbledhja e t& dhénave nga statistikat, shqyrtimi
klinik i rasteve.
Rezultatet — paragiten € gjitha t& dhénat e mbledhura né tabela dhe n& paraqitje grafike.
Grafikét shogérohen me komente sqaruese.
Diskutimi — komentohen t& dhénat e mbledhura né funksion t& pérmbushjes sé& q&llimit
dhe objektivave.
Konkluzionet dhe Rekomandimet — béhet njé pérmbledhje e rezultateve t€ evidentuara
dhe jepen rekomandimet p&r p&rmirgsime né politikat shéndetésore aktuale apo pér
ngritjen e politikave t& reja (parandaluese, diagnostikuese, terapeutike, etj)
Referencat — ¢do libér referohet me titull, emér autori, vit botimi, ISBN dhe faget nga
&shté marrg citimi. Nése referimi €shté nga interneti, vendoset adresa e ploté e internetit.
Listimi i literatur&s b&het sipas renditjes alfabetike.

& Temat do té shiruhen né formatin Times New Roman 12.

@ Njé kopje elektronike do té niset me e-mail

& Njé kopje e shkruar do ti dorézohet pedagoges

& Punimet do té prezantohen né formatin Ms.PowerPoint giaté dy javéve 1& fundit té
Semestrit.

@ (Cdo student do té prezantojé pjesén me té cilén ka punuar mé shumé.

& Pas prezantimit do té keté pyetje dhe diskutime.

& Vierésimi né fund éshté individual.

Neni 17
Modalitetet pér mbrojtjen e diplomés né programin DP né “Asistencé né Geriatri’

E
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pregatitjen e njé teze diplome.

Mesatarja e notave pér martjen ¢ temés s& diplomés pércaktohet me vendim t& SA, pas
propozimeve t& departamentit.

Studentéve t& programit u llogaritet mesatarja e ponderuar ng bazé & notave t& marra
gjaté 3 semestrave t& paré,

Studentgt t€ cilét gjaté semestrave parapraks t€ studimeve kang njé mesatare aritmetike
t& léndéve mé 1€ ulét se mesatarja ¢ parashikuar nga SA, ose q& nuk déshirojné t&
realizojn€ temé diplome, do t& diplomohen nép&rmjet provimit t& pérgjithshém formues.

Neni 18
Mbrajta e diplomés me provim formues té pérgjithshém

- Studentét q€ nuk e arrijng mesataren e pércaktuar me vendim SA diplomohen me

provnn 18 p&rgjithshém teorik.

3 muaj pérpara sezonit 1€ provimit & diplomés, departamenti percakton Iéndét e
formimit karakterizues dhe me zgjedhje t8 programit, q& do t& pérfshihen né provimin
¢ pérgjithshém pérfundimtar. Titullarét e léndéve dorézojné né departament temat e
pérzgjedhura pér secilén 1éndé, nga t& cilat do t& nxirren pyetjet e provimit.

Lista e temave mésimore gg do t& pyeten né provimin e diplomés vihet ng dispozicion
t& studentéve 2 muaj pérpara sezonit € diplomés (fotokopje, afishim n& ambiente t&
dukshme, web-i i UV, facebook-u i FSH).

Informimi i studentéve pér formén e vlerésimit t& njohurive (formén e provimit) béhet
2 muaj perpara pérfundimit t& semestrit.

. Hartimi i tez&s s& provimit t& diplomés:

* Banka e pyetjeve pér secilén 1éndg, s8 bashku me pikét maksimale pér ¢do pyetje,
do t€ dorézohet e firmosur prej titullarit t& 18ndés tek drejtuesi i departamentit, 1 javé
pérpara sezonit t& diplomimit. |

* Pyetjet jang t& formuluara pérgjith&sisht n& formé quiz-esh dhe pyetjesh shtjelluese.
Gdo pyetje duhet t& shogérohet me numrin e pikéve maksimale, q& mund t& merren
prej saj.

* Formulimi i tez&s s& provimit béhet nga Drejtuesi i departamentit. Ai pérzgjedh nga
banka e pyetjeve njé pérqindje t& caktuar t& pyetjeve prej secilés 1éndé, sipas vlerés
specifike t& krediteve g& ka lénda: 1&ndét me m& shumé kredite do t& keng edhe
pérqgindjet mé t& larta t& pikéve né provim. N& total shuma e pikéve maksimale t& t&.
gjitha pyetjeve t& p&rfshira n8 tezén e provimit t& diplomés &shté 100 pike.

» Minimalisht hartohen 6 (gjasht&) teza provimi.

Elementet e tezés s& provimit jang:

* Emri: Teza e provimit t& diplomés n& programin ............c...... .

= Sezoni i diplomimit

» Varianti i tezés

Drejtuesi i departamentit: emri, firma

Dekani 1 FSH: emri, firma, vula e njésisé kryesore.
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* Cdo pyetje duhet t& shogérohet me numrin e pik&ve maksimale, q& mund t& merren
prej saj.
* Pyetjet e t& nj&jtés 1&éndé jansé t& grupuara nd njé fage. Cdo fleté e tezés ka pyetje
vetém t€ njé 1énde. Teza ka aq fleté sa 18nd& jang pérfshiré né t& (plus fletét e bardha
q& mund tu duhen student&ve pér t& zhvilluar pérgjigjet).
7. Pas marrjes n& dor8zim t& procesverbalit t& vler&simit t& provimeve, drejtuesi i
departamentit u komunikon privatisht studentéve sasing e pik&ve t& marra dhe notén

pérkatése.

8. Studenti ka t& drejté t& kérkojé shpjegime pér vlerésimin e marr& nga pedagogu qé ka
béré korrigjimin.

9. Né rast pakénagésie studenti ndjek progedurén e apelimit t& notés, si né provimet e
léndéve.

10. Progesverbali pérfundimtar i vlerésimeve né provimin e diplomés dorézohet né
sekretari nga drejtuesi i departamentit. Aj firmoset nga gjithg pedagogét q& kan& marré
pjesé n& korrigjimin e tezés.

Neni 19
Karakteristikat e Tezés sé Diplomés

Projektet e Tezés s& Diplomés duhet t& pérmbushin kérkesat e méposhtme:
T& jené studime deskriptive

Jo domosdoshmérisht origjinale,

Me udhéheqje shkencore apo krejtésisht t& pavarura

Té plotésojné kérkesat e renditura né Nenin 16 pér studimet deskriptive.

VVYVY

Neni 20
Modalitetet pér marrjen e diplomés né programin DP né “Asistencé né Geriatri”’

1. Studenti duhet t& jet& vierésuar pozitivisht né t& gjitha modulet e detyrueshme né
disiplinat:
» e formimit bazé
» karakterizuese
= pdérdisiplinore, t€ lidhura me disiplinat karakterizuese
= praktikén profesionale
2. Studenti duhet t& jet& vlerésuar pozitivisht né:
= | modul 8 disiplinave me zgjedhje
3. Studenti duhet t& ket& vierésim ‘kalues’ né tezén e diplomés, sipas kérkesave t&
paragitura n€ Nenin 19 t& Rregullores s& kétij programi mésimor.
4. N& pérfundim t& studimeve t& keté grambulluar jo mé& pak se 120 ECTS (kredite).

Progedura e diplomimit
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financiar dhe material kundrejt universitetit pajisen me diplomg, e cila &shté nj&
dokument zyrtar.

Pérmbajtja dhe forma e Diplomés, si dhe formati i Suplementit t& Diplomés &shts i
pércaktuar nga MAS né udhézimin pérkatés.

Modalitetet e prodhimit dhe shpérndarjes sé& diplomave pércaktohen né Rregulloren dhe
Statutin e UV.

Studenti paraqet né Sekretaring mésimore t& Fakultetit t& Shéndetit kérkessn pér
diplomim, s¢ bashku me gjeneralitetet personale.

NE bazé t& kérkesés sé studentit merret njé kopje e listés s& notave t& studentit nga
sekretaria mésimore.

Komisioni i verifikimit t& transkripteve verifikon plotésimin e kritereve t& diplomimit
pér DP “Asistence né Geriatri™.

Nése pas verikimit konstatohet se studenti i ka plotésuar kriteret pér t’u diplomuar,
Departamenti i Infermierisé, Fakulteti i Shéndetit paraget né Rektorat aprovimin e
diplomimit t& studentit né fjal&.

Pasi Rektori i Unversitetit “Ismail Qemali”-Vlor& aprovon kérkesgn pé&r diplomim
Sekretaria mésimore e FSH plotéson Diplomén dhe suplementin e Diplomés pér ¢do
student.

Diplomat shoqérohen me suplementin. Ai pérshkruan né veganti, natyrén, nivelin,
pérmbajtjen, rezultatet e studimeve g& jané kryer dhe pérfunduar me sukses nga
mbajtssi i diplomés.

Studenti merr formularin pér marrjen e diplomés tek sekretaria mésimore dhe paragitet
né Banké pér t& béré pagesén.

Térhegja e diplomés behet personalisht nga i diplomuari gjaté ceremonisg s&
diplomimit ose ng zyrén e Kryesekretares s& FSH, sipas Rregullores s& UV (neni 64).
Nése studentit i nevojitet programi i ploté mé&simor, merr formularin pér program tek
sekretaria mésimore, bén pagesén tek cdo lloj banke, dhe mé pas térheq programin e
firmosur dhe t& vulosur nga Rektori prang sekretarisé mésimore t& FSH.

Neni 21
Shkeljet e rregullave té fakultetit

Shkelje t€ rreguilave & FSH konsiderohen t& gjitha veprimet e kryera nga ana e studentit
qé& cénojné personalitetin e m&simdhénies dhe t& ¢do punonjési tjetér t& shkollés, normat
etiko-morale t& shoqérisg si kopjimi n& provime, falsifikimi i dokumentave t& ndryshme,
aktet e rrugacérisé, 18 viedhjes etj, kur k&to veprime nuk bartin elements t& veprés penale.

Ndaj studentit g& kryen kéto veprime, merren kéto masa disiplinore:

- vérejtje me shkrim;

— pérjashtim nga shkolla p&r nj& vit;

- pérjashtim nga Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés;

— pérjashtim pérgjithmong nga Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés;
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Vendimin pér pérjashtimin e studentit nj& vit nga shkolla e merr Dekanati i Fakultetit t&

Shéndetit.
- Vendimin pér p&rjashtimin nga Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorés;

(hegje vetém e s& drejtés s& studimit t& filluar) dhe pérjashtimin pérgjithmoné nga
Universiteti Ismail Qemali i Vliorés (duke mos i lejuar t& fitojé & drejta studimi t&§
mépasshme) e merr Rektorati i Universitetit Ismail Qemali t& Vlorés, mbi bazén e
propozimit t€ Dekanatit.

Neni 22.-
Shkeljet e integritetit akademik

TE gjithé anétarét e komunitetit akademik né& Fakultetin e Shéndetit - UV duhet t&
praktikojng dhe t& rnajné standartet e integritetit akademik dhe ndershmérisé. Integritet
akademik do t& thoté t& paraqesésh vetveten dhe punén ténde me ndershméri. Prezantimi i
keq i vetvetes dhe pungs &shté mashtrim sepse do té thoté qé& studentét pretendojné kredite
pér ide apo puné q& nuk-jans né t& vértets vepér e tyre dhe né kété ményrs kérkojns njé
diplomé q& né t& vértets nuk &shté fituar. ME poshté jané disa shembuj pandershmérie
akademike:

1. Mashirim n& provime. Kétu pérfshihen té pérdorésh materiale si libra dhe/ose shénime
atgherg kur njé gj& e tillé nuk &shté e autorizuar nga pedagogu, t& kopjosh nga testimi apo
detyra e dikujt tjetér, t& ndihmosh dik# tjetér t& kopjojé punén, & z&vend&sosh punén e
dikujt tjetér me punén t&nde, t& vjedhésh kopje t& provimeve, ose t& tjera forma shkeljesh
né sjelljen gjaté provimeve.

2. Plagjiatur€ e punés sé t& tjeréve. Plagjiaturg do & thot& t& pérdorésh punén ose idets e
dikujt tjetér pa i dhéné atij personi kredit p&r punén e vet; duke b&rg kété studentst
pretendojné kredit pér mendimin e diknjt tjetér. Studentét duhet t&¢ dokumentojné
gjithmoné burimin e informacionit qofté at&hers kur e kan& lexuar edhe atghers kur e kan#
dégjuar. Kur punohet me burime t& shkruara, njé dallim i qarté duhet béré midis thonjézave
(t& cilat riprodhojng informacionin fjalé pér fjalé nga burimi dhe e vendosin at& midis
thonjézave) dhe perifrazimeve (& cilat e pérpunojné burimin e informacionit dhe e
paragesin at€ me fjalét e studentit. Qoft& citimet midis thonjézave, qofté perifrazimet duhen
t& dokumentohen né ¢do rast. Edhe né rastin kur studentét rishprehin, pérmbledhin apo
pérzgjedhin pjes€ nga puna e tjetrit, idetd i pérkasin ng ¢do rast personit tjetér, dhe
mosdhénia kredit punés s€ tij pérbén prezantim t& keq t€ punés aktuale t& studentit dhe
plagjiaturé e ideve té dikujt tjetér. T& blesh nj& detyré kursi ose t& pérdorésh informacion
nga Rrjeti Ndérkombétar i Informacionit ose Interneti pa njohur burimin dhe ta dorézosh
até si puné vetjake &shté plagjiaturs.

3. Mashtrim ng raporte laboratori duke falsifikuar t& dhéna apo duke dorézuar t& dhéna t&
pabazuara né punén vetjake t& studentit &shté shkelje.

4. Falsifikimi i dokumentave apo paraqitja dizinformuese e kredencialeve & njé personi
gsht& shkelje.
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5. BashkepummJ i paautonzuar né detyra komp_]utenke dhe h}’ljc e paautonzuar dhe
pérdorimi i programeve kompjuteriké duke pérshiré modifikimin e skedar kompjuteriké t&
krijuar nga t& tjeré dhe & paragesésh até puné si punén ténde &shtg shkelje Me pérjashtim
t& rasteve kur japin udh&zime specifike, né t& gjitha rastet pedagoggt presin prej studentéve
puné individuale pa ndihmén e t& tjeréve n& detyra kursi, provime, raporte laboratori dhe
ushirime kompjuterike, si dhe dokumentacion t& t& gjitha burimeve né& rastet kur kéto vihen
ng pérdorim. Studentét nuk duhet 18 dorézojné punén e kryer n& nj& kurs q& &shté marré né
t& kaluarén apo pér njé kurs bashkéekzistues, pérveg rasteve kur studenti ka leje & qarté
pér t& béré késhtu nga t&€ dy anétarét e personelit akademik gé jané pedagogé t& kurseve.

Neni 23
Kushtet pér progedurat e modalitetet pér ndérprerjen e studimeve

Studenti mund t& ndérpresé studimet n& ¢do kohé t& vitit, pér njé afat jo mé tepér se njé vit
dhe vetém pér kéto raste:

» Kur sémuret pér periudba t& gjata, t& dokumentuara me raport nga komisioni mjeko-
ligjor, ku t& jené shprehur qart® diagnoza e rekomandimi. Dokumentat duhet t&
paraqiten pérpara shképutjes nga Universiteti 1€ shoqéruara me njé kérkess drejtuar
Rektoratit.

> Kur mbetet kryefamiljar, n& raste fatkeqésish e ng kushte ekonomike t& véshtira, t&
dokumentuara nga zyrat e Pushtetit Lokal. Kéto dokumenta duhet i€ paraqgiten pérpara
shképutjes nga Universiteti t& shogéruara me njé kérkesé drejtuar Rektoratit.

Studentét t& cilét ndérpresin studimet pér dy ose mé shumé semestra radhg, duhet t&
aplikojné pérséri pér pranim né Universitet. Vendimi merret nga njé komision i ngritur
nga Rektorati.

Neni 24
Kushtet pér progedurat e modalitetet pér transferimin e studentéve

Progedurat transferuese ng Fakultetin e Shéndetit pércakiohen né regulloren e
Universitetit ‘Ismail Qemali’ t& Vlorés. Progedurat transferuese pérfundojné pérpara para
fillimit t& semestrit.

Studentét e Fakultetit t& Shéndetit - UV & cilét duan t€ tranferohen né universitete t& tjera
t€ vendit, n€ t& nj&jtén degé dhe sistem, paraqesin kérkesén né sekretaring mésimore t&€ FSH
pér térheqgjen e listés s€ notave. Pas pérgjigjes s& pranimit nga universiteti prités, pércillet
dokumentacioni i plot& i studentit; detyrimet e shlyera me notat pérkatése, défiesa e
shkollgs s€ mesme, dokumentacioni i bursgs, etj. Pas kryerjes se transferimit studenti humb
statusin e studentit t§ UV,

Pér studentét g€ duan t& transferohen n& FSH, Komisioni i ekuivalentimit t& moduleve dhe
krediteve t€ programeve mésimore t€ FSH, mbi bazén e dokumentacionit q& dérgon
universiteti pérkatés, pércakton detyrimet q& do t& ket® studenti, nése pranohet né até degé,
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51pasp1amt mésimor né fu i si dhe nJohJen shlyeese Iéndéve me ekuivalencs, Kéto
transferime béhen sipas akteve ligjore te miratuara nga MASR.

Fakulteti i Sh&ndetit njeh si kredite t&¢ formimeve universitare né programin DP né
“Asistencé né Geriatri” njohuri t& veprimtarive formuese (module, praktika profesionale)
1€ nivelit pas shkollés s& mesme gé& jang n& pérputhje me objektivat specifiké t& programit
pérkatés t& studimit, numrin e oréve mésimore dhe kurrikulén e modulit minimalisht me
80% t€ normave 1€ ofruara nga programi mésimor i FSH. Numri maksimal i krediteve t&
njohura né kété rast nuk i kalon 60 ECTS. (neni 2.1, pika &, udhézimi 41 i MASR)

Neni 27
Vazhdimi i métejshém i studimeve

Studentét q& pérfundojné programin DP né “Asistencé né Geriatri” me mesatare t& larts
(kufiri minimal miratohet n& Senatin Akademik t€ UV pas propozimit t& departamentit)
kang t& drejté t& kérkojné vazhdimin e studimeve t& tyre n& nivelin bachelor, duke patur
parasysh edhe mesataren e shkollws sw mesme nw kufij tw lejuara me ligj.

Nése kérkesa u pranohet, njé pjesé e krediteve t& marra né programin DP né “Asistencé ng
Geriafri” do tu njihet n& programin pasues. Parimet dhe procedurat e njohjes kétyre
krediteve jang t& njgjta me ato q& ndigen gjaté transferimit & studimeve dhe ndjekjes s&
programeve té dyta.

Neni 28
Késhillimi dhe tutoriati i studeniéve

1. Prané Departamentit t& Infermierisé funksionon Zyra e Késhilltarit Akademik t&
Departamentit, q& &shté nj& strukturé pér orientimin dhe késhillimin e studentéve nga
rregjistrimi né programin mésimor deri né marrjen e licencés pér ushtrimin e
profesionit.

2. Keshilltari akademik i departamentit &sht& ng dispozicion pér ndihmg né t& kuptuarit e
kérkesave t& pranimit né programe t& caktuara, si dhe t& kérkesave t& Fakultetit dhe t&
programit t& diplomimit.

3. Késhilltari akademik emérohet ¢do fillim viti akademik.

4. Pas marrjes s€ emérimit, k&shilltari akademik formon “Grupin e Tutoriatit t&
Studentéve” me student? t& viteve t& fundit t& studimit. ‘

5. Késhilltari akademik, bashké me “Grupin e Tutoriatit” kontaktojn& me studentét g& me
paraqgitjen e tyre pér regjistrim né sekretaringé mésimore t&€ departamentit, n& ditén e
paré t& fillimit t& shkollés (né sallén e leksioneve) dhe n& vazhdim sipas kérkesés s&
student&ve pér késhillim.

6. Késhilltari akademik i departamentit dhe studentét e angazhuar pér tutoriat duhet t&
sqarojné studentét mbi:

a. Kumund ta lexojné rregulloren e departamentit dhe t& fakultetit.
b. Ku té& gjejné informacion:
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= g:fa.re mund 18 gje_]ne tek web-i1 UV (WWW univlora.edu. aI)
* cfaré mund t& gjejné tek faqja e facebook-ut (Fakulteti i Shéndetit - Vlorg)

c. Sit& pérdorin UMS.

d. Sibghen rregjistritnet népér kurse.

e. Planet mé&simore:

= cilat jan& veprimtariié mésimdhénése,
= si shpérndahet plani sipas viteve,
* si kalohet nga nj& vit né tjetrin (30 kredite — viti i parég),
Ne& disa programe studentét duhet t& paragesin njé program plani t& shkruar.
Késhilltari akademik mund t'i ndihmojné studentét t& pérpilojné t& tilla plane, si dhe
t€ verifikojng q& & gjitha detyrimet e kursit po shlyhen né kohén e duhur,
Cfar€ esht€ shpjegimi i syllabyseve dhe kur bshet.
Cilat jané 1&ndét e detyruara, si veprohet me 1&ndét me zgjedhje.
Orari 1'sezonit: ku ndodhen klasat ku zhvillohen Ieksionet, seminaret.
Si dhe ku zhvillohen laboratoret, praktikat. Cilat jan& kérkesat e paragitjes
profesionale né orét e laboratoréve dhe praktikave.
Format e vlergsimit (si zhvillohen provimet)
Procesi i ankimimit t& pik&ve t€ marra né provime.
Ku mund t€ gjejné literaturén e kérkuar nga pedagogét
. C’kérkohet né detyrat e kursit?
Riprovimet:
» me sa kredite futesh n& sezonin e riprovimeve,
 kush ka t& drejté t& futét né riprovim (m, 4, NP)
Dénimet p&r mashtrim né provim, plagjiaturé
Etika e sjelljes dhe marrdhénieve institucionale gjaté praktikave ng institucionet
shéndetésore.

q. Pyetésorét periodiké q& do t& plotésojné pér performancén e pedagogéve dhe

opinionet pér efikasitetin e programeve mésimore.

Vendndodhjen e sekretarisg, bibliotekss, sekretarisé.

Vendndodhjen e konviktit, dyqaneve, si mund & gjejné& ambiente me gera.

Cfaré dokumentash shkresore mund t€ marrin né sekretarine e FSH.

Kur mund t& pérfitojné bursg dhe ¢faré procedurash duhet t& ndjekin.

Dokumentat q& dubet t& pérgatisin pér t& kérkuar punésim sezonal apo t&

pérhershém jashté shtetit.

w. Késhillim pér avancimin e métejshém t& studimeve n& programet bachelor.
X. Keshillim pér provimin e licencés.

7. Ndérsa studentst marrin ndihmé gjaté késhillimit orientues fillestar, ata duhen nxitur
qé t€ k&rkojné ndihmé individuale sa m& herét q& t& jeté e mundur né programet e tyre,
si dhe gé nga ai moment t& shkojné e t& takohen rregullisht me késhilltarin e tyre
akademik.

8. Késhilltari akademik raporton tek Drejtuesi i Departamentit pér mbarévajtjen dhe
problematikat e procesit.
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0. Shumicén e kohés késhilltari akademik takohet me dttnemenyrc individuale né
orare 1€ caktuara n& marréveshje me nJen-tjetrm pérveg javés sé€ paré t& sezonit, kur
késhilltari shkon n& auditore pér t& dhéng sqarime kolektive.

Neni 29
Dispozita té veganta

1. Progedurat e hollésishme t& procesit & Transferimit t& studimeve, Rregullorja e
Praktikave profesionale, Rregullorja e Provimeve dhe Rregullorja e Diplomimit jané
paraqitur n€ Rregulloren e Departamentit t& Infermierisé.

2. Departament] i Infermierisé ka t& drejtén dhe detyrimin e rishikimit periodik t& késaj
rregulloreje, sidomos pérsa i pérket numrit t& krediteve qé i jepen ¢do disipline 18
veganté mésimore ose veprimtarie tjetér formuese.

3. Kjorregullore hyn né fuqi menj&heré pas miratimit n& Senatin Akademik t& Umvers1tet1t
“Ismail Qemali” Vloré.

»

Drejtuese ¢ Departamentit t& Infermierisé
Dr. Denada Selfo
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